
Determina n. 1 / Ufficio Segretario del 16-01-2024 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Segretario 
 
 

N. 1 DEL 16-01-2024 
 
 

N. 16 DEL 16-01-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
Determinazione n. 7, reg. gen n. 208, del 14/06/2022 ad oggetto: 
"Incarico a soggetto esterno per la consulenza di redazione di proposta 
di statuto della società partecipata Poliservice. Approvazione schema di 
avviso e assunzione impegno di spesa" - Revoca. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici, del mese di gennaio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la determinazione propria n. 7 del 14/06/2022, reg. gen. n. 208, ad oggetto: 
Incarico a soggetto esterno per la consulenza di redazione di proposta di statuto della società 
partecipata Poliservice - Approvazione schema di avviso e assunzione impegno di spesa, con la 
quale si approvava l’allegato schema di avviso pubblico per il conferimento di un incarico di 
consulenza nella redazione di una proposta di statuto da presentare ai Consigli Comunali degli Enti 
pubblici partecipanti al capitale sociale della Poliservice s.p.a. e alla successiva proposta 
all’assemblea straordinaria della società Poliservice s.p.a., come da verbale assembleare del 2 marzo 
2022 e, contestualmente, si provvedeva ad impegnare la spesa d totale di euro 20.000,00 come 
segue: quanto a euro 15.000,00, sul cap. 1341/0del bilancio di previsione 2022-2024, e.f. 202; 
quanto a euro 5.000,00, sul cap. 1341/1del bilancio di previsione 2022-2024, e.f. 2022; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 6 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, a d oggetto: 
Deliberazione di G. C. n. 63 del 17/05/2022: atto di indirizzo per revoca, con la quale la Giunta 
Comunale ha fornito atto di indirizzo al Segretario Comunale affinché procedesse alla revoca 
dell’avviso esplorativo di cui alla determinazione propria n. 7 del 14/06/2022, reg. gen. n. 208, 
citata, in virtù del venir meno delle condizioni fondanti alla base della procedura di che trattasi; 
 
DATO atto che l’avviso è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di 
Controguerra, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 



Determina n. 1 / Ufficio Segretario del 16-01-2024 2 
 

RILEVATO che entro i termini previsti dall’avviso stesso sono pervenute diciotto manifestazioni di 
interesse relative al conferimento dell’incarico da parte di professionisti e/o di società di 
consulenza; 
 
CONSIDERATO che non sussistono più i presupposti fondanti per procedere al conferimento di 
tale incarico di consulenza esterna in quanto sono venute meno le motivazioni iniziali e, altresì, la 
somma impegnata con la medesima determinazione di approvazione dell’avviso risulta ora essere 
rientrata nella disponibilità dell’Ente in quanto sub impegnata con determinazione del Responsabile 
dell’Area Tecnica n. 249 del 29/11/2023, reg. gen. n. 576, ad oggetto: Interventi di manutenzione 
straordinaria del palazzo municipale - riqualificazione copertura - progetto complementare - CUP: 
J12H23001790004. Affidamento lavori e impegno di spesa - CIG: A030D0662D; 
 
VERIFICATO che l’avviso esplorativo approvato con determinazione n. 7, reg. gen. n. 208/2022, 
prevedeva esplicitamente la facoltà da parte del Comune di Controguerra di revocare, annullare o, 
comunque, non procedere al conferimento dell’incarico; 
 
STABILITO, pertanto, che sussistano le condizioni per procedere alla revoca dell’avviso di che 
trattasi; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 

DETERMINA 
 

La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. di REVOCARE la determinazione propria n. propria n. 7 del 14/06/2022, reg. gen. n. 208, ad 
oggetto: Incarico a soggetto esterno per la consulenza di redazione di proposta di statuto della 
società partecipata Poliservice - Approvazione schema di avviso e assunzione impegno di spesa, 
con la quale si approvava l’allegato schema di avviso pubblico per il conferimento di un incarico di 
consulenza nella redazione di una proposta di statuto da presentare ai Consigli Comunali degli Enti 
pubblici partecipanti al capitale sociale della Poliservice s.p.a. e alla successiva proposta 
all’assemblea straordinaria della società Poliservice s.p.a., come da verbale assembleare del 2 marzo 
2022 e, contestualmente, si provvedeva ad impegnare la spesa d totale di euro 20.000,00 come 
segue: quanto a euro 15.000,00, sul cap. 1341/0del bilancio di previsione 2022-2024, e.f. 202; 
quanto a euro 5.000,00, sul cap. 1341/1del bilancio di previsione 2022-2024, e.f. 2022; 
 
2. di DARE atto che per l’effetto della revoca della suddetta determinazione anche l’avviso 
esplorativo con essa approvato è da considerarsi revocato;  
 
3. di PRENDERE atto che la somma impegnata con la medesima determinazione di approvazione 
dell’avviso risulta ora essere rientrata nella disponibilità dell’Ente in quanto sub impegnata con 
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 249 del 29/11/2023, reg. gen. n. 576, citata in 
premessa; 
 
4. di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
seguito di competenza; 
 
5. di DARE atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line dle Comune 
di Controguerra, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai fini 
della pubblicità. 
 
 



Determina n. 1 / Ufficio Segretario del 16-01-2024 3 
 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Cristiano Quaglia 
  



Determina n. 1 / Ufficio Segretario del 16-01-2024 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 1 / Ufficio Segretario del 16-01-2024 5 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 16-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Cristiano Quaglia 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 16-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to ALESSANDRA D'ANTONIO 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 16-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cristiano Quaglia 
 


